
5年「人文字」っておもしろい 
2012/01/14 香算研新春研修会資料 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「人文字」→単純化して考えるよさの実感 

問題→図→思考→話し合い→探求→運動場でやってみよう！ 

「間の数（長さ）」と人数」の異質な２量の関係のおもしろさ 

「間の数」と「子どもの人数」

の関係を考えているが･･･ 

（形や長さを単純化して考える） 

 

「Ｕ」→「―」に変形し

て考えることは･･･ 

単純化 2m 2m 

1m 

1m 1m 

1m 

（長さ）２+1+２＝５(cm） 

（人数）６(人)  すると･･･ 

長さ+１＝人数 ？ 

さらに 

単純化 

（長さ）１＋１＋１＝３(ｍ） 

（人数）４(人) 

長さ+１＝人数 

だから･･･ 

１０＋６＋１０＋１＝27（人） 

「 間 の 数 」 を 

「長さ」として 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「Ｆ」→「１本の直線」に

変形して考えることは･･･ 

（形や長さを単純化して考える） 

 （長さ）１＋1＋１＋１＝４(m） 

（人数）５(人) 

長さ+１＝人数 

だから･･･ 

８＋４＋６＋６＋１＝２５（人） 単純化 

1m 

1m 

1m 

1m 

単純化 
1m 

1m 

1m 

1m 

1m 

他の形でも「長さ」に 1

をたせば「人数」にな

るのかな？ 

（長さ）１＋1＋１＋１＝４(m） 

（人数）４(人) 

長さ＝人数だから･･･ 

（１０＋６）×２＝３２（人） 

・「長さ＝人数」になる

のもあるな。なぜだろ

う？「長さー１＝人数」

もあるのかな？ 


